Press Release( 2012/12/14)

イベント情報掲載と取材について（お願い）

日頃より本学の教育・研究活動にご支援いただきありがとうございます。

本学では下記の行事を開催いたします。つきましては，貴社の情報コーナー等で紹

介していただきたく存じますので，よろしくお取り計らい願います。また，当日の取

材につきましても併せてお願いいたします。

記

 行事名

日 時：平成２４年１２月２２日（土）１４：００～１６：００

（受付１３：３０～）

場 所：じゅうろくプラザ５階大会議室（岐阜市橋本町 1－10－11）

(JR 岐阜駅隣接)

参加費：無料

概 要： がん医療の目覚ましい進歩とともに、薬物療法や放射線治療など横断的

ながん治療を専門とする医療人（プロフェッショナル）の人材不足が大き

な社会問題になっています。また、新しいがん治療法や新薬を開発するた

めには臨床試験や治験（医薬品の承認を目的とする臨床試験）を行う研究

者が必要です。こうしたがんのプロフェッショナルや研究者の人材育成の

支援を目的として、平成２４年度から文科省事業「がんプロフェッショナ

ル養成基盤推進プラン」が始まりました。これは、平成１９年度から５年

間にわたって行われた「がんプロフェッショナル養成プラン」を発展させ

たものです。全国で１５の取り組みが行われており、そのうち東海地域で

は名古屋大学、浜松医大、岐阜大、名古屋市立大、愛知医大、藤田保健衛

生大、名城大（薬学部）の７大学が共同で「東海がんプロ」として取り組

んでいます。がんのプロフェッショナルや研究者を目指す医師、看護師、

薬剤師などコメディカルの教育を目的として、各大学のそれぞれの特色を

生かしたコースが設けられています。

〒501-1193 岐阜市柳戸１－１
岐阜大学総合企画部総務課

Tel 058-293-2009
Fax 058-293-2021

e-mail:kohositu@gifu-u.ac.jp
URL: http://www.gifu-u.ac.jp/

東海がんプロフェッショナル養成基盤推進プラン－市民公開講座－

「がん医療の現状と展望」

 「東海がんプロ」では、多くのがん医療の専門家の育成を目指しています

が，一般市民の方への広報活動として，各大学が「市民公開講座」にも力を

いれています。今回の市民講座は，その一環として，岐阜大学が主催します。

定 員：２００名（応募者多数の場合は先着順）

申込方法：往復はがき，FAX，E-mail のいずれかの方法でお申込みください。

【件名】

「市民公開講座受講申込」

【記入項目】

氏名，参加人数，住所，郵便番号，電話番号

申込・問合せ：〒501-1194 岐阜市柳戸 1番 1

岐阜大学医学部医学科学務係

電話 ： 058-230-6077

FAX ： 058-230-6074

E-mail ： ganpro@gifu-u.ac.jp

プログラム

14:00～14:05 開会あいさつ

清島  満(岐阜大学大学院医学系研究科長)

14:05～14:40 講演 1 がん医療における放射線療法

林  真也(岐阜大学大学院医学系研究科 放射線医学分野 准教

授)

14:40～15:15 講演 2 がん医療における化学療法

鶴見  寿(岐阜大学大学院医学系研究科 臨床腫瘍学分野 准教

授)

15:15～15:50 講演 3 がん医療における緩和ケア

竹中 元康(岐阜大学大学院医学系研究科 麻酔・疼痛制御学分野

臨床教授)

15:50～16:00 閉会あいさつ

森脇 久隆(岐阜大学大学院医学系研究科 臨床腫瘍学分野 教授)

主  催：岐阜大学

後  援：岐阜県医師会

参画大学：名古屋大学，浜松医科大学，名城大学，藤田保健衛生大学，

名古屋市立大学，愛知医科大学

※このイベントに関するホームページ：

http://www.med.gifu-u.ac.jp/grad/ganpro-ex.html